A contratação originará instrumento contratual, regido pela Lei 14.133/2021, cuja vigência será até 
31 de dezembro de 2025, a contar de sua publicação no PNCP.  

9. DO PREÇO ESTIMADO 

9.1. O menor preço total estimado para a presente contratação é de R$ 44.521,80 (quarenta e quatro 
mil, quinhentos e vinte um reais e oitenta centavos), obtido com base em pesquisa de preços, também 
divulgado no PNCP.  

10.  SETOR REQUISITANTE 

10.1. Requisitante: Secretaria Municipal de Educação.  
10.2. O presente instrumento de justificativa se presta a cumprir o contido no caput artigo 75 da Lei

[...]

Dispensa n° 0009/2025. Objeto: Contratação de empresa para o fornecimento de material 
didático, em atendimento às necessidades do programa bilíngue de Inglês promovido pela Secretaria 
Municipal de Educação do Município de Natércia/MG. A estimativa da despesa é de R$ 44.521,80 
(quarenta e quatro mil, quinhentos e vinte um reais e oitenta centavos). Inicia-se o prazo de 03 (três) dias 
do interesse da Administração em obter propostas adicionais de eventuais interessados, nos termos da 
Lei Federal n. 14.133 de 01 de abril 2021 e Decreto Municipal n. 10.626 de 20 de outubro de 2021.